СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОЛОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОЛОКОВСКОГО  РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

 09.08.2012 г.                               п. Молоково                                      № 110
О внесении изменений в Решение Совета депутатов

Молоковского сельского поселения № 63 от
12.11. 2010 года « Об утверждении Положения

о муниципальном земельном контроле  в МО

« Молоковское сельское поселение»

Молоковского района Тверской области».

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.06.2012 года № 93-ФЗ «О  внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам государственного контроля ( надзора) и муниципального контроля Совет депутатов МО « Молоковское сельское поселение»
 РЕШИЛ:

Внести изменения в приложение к решению Совета депутатов МО « Молоковское сельское поселение»  от 12.11.2010 года № 63 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории МО «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области:
1. Дополнить пункт 3.8. ст. 3  Положения о муниципальном земельном контроле на территории МО «Молоковское сельское поселение» после слов «окружающей среды» словами: « объектам культурного наследия ( памятникам истории и культуры)  народов Российской Федерации».
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Молоковского
сельского поселения:                                                            С.Н.Макарова
Приложение

к Решению Совета депутатов

Молоковского сельского поселения
Молоковского района

Тверской области

от 09. 08.2012 года № 110.

3. Организация осуществления муниципального земельного контроля и оформления его материалов.

3.1 Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с планами. Ежегодный план проверок утверждается главой администрации Молоковского сельского поселения. Включение в план проверок одних и тех же физических  лиц более двух раз в год, и  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  более, чем один раз в три года - не допускается.
3.2. Сроки проведения проверок:

1) срок проведения каждой из проверок не может превышать двадцать  рабочих дней;

2) в отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановой выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микро предприятия в год.

3) в исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц администрации Молоковского сельского поселения, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен главой администрации Молоковского сельского поселения, но не более, чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий, микро предприятий не более чем на пятнадцать часов.
3.3. В планах работ по муниципальному земельному контролю  указываются:

-  наименование  юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, гражданина, деятельность которых подлежит плановой проверке;

-  цель и основание проведения плановой проверки;

- дата и сроки проведения проверки.
Фамилия, имя, отчество и должность лица, ответственного за проведение мероприятия по муниципальному земельному контролю.
3.4. Проверка физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,  проводится на основании: распоряжения главы администрации Молоковского сельского поселения. Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в распоряжении главы администрации Молоковского сельского поселения. В распоряжении главы администрации указываются:
1) наименование органа муниципального контроля;
2)фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверок, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;
4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;

5) правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами;

          6)сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;

7) перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю, административных регламентов взаимодействия;

8) перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проверки;

     9) даты начала и окончания проведения проверки.

3.5. Внеплановые проверки физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,  проводятся на основании:
1)истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2)поступление в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).

    Внеплановые проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей проводятся по основаниям, указанным в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 3.3. настоящего Положения. Проверки проводятся органами муниципального контроля по согласованию  с Прокуратурой Молоковского района, по месту осуществления деятельности таких юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

3.6. Обращения, не позволяющие установить лицо, обратившееся по вопросам  нарушения установленных требований в использовании земель, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

 3.7.   При  осуществлении  муниципального  земельного  контроля    должностные  лица  обязаны иметь при себе документы, удостоверяющие   их права на проведение муниципального земельного контроля.

3.8. Муниципальный   земельный  контроль  осуществляется  с   участием  собственника    земельного    участка,   землевладельца,   арендатора  или  землепользователя  проверяемого земельного участка,   либо   его   представителя,   полномочия   которого   основаны   на   доверенности,    оформленной    в   соответствии   с   требованиями   законодательства.

Должностные лица администрации сельского поселения, осуществляющие земельный контроль, не в праве осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица; индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случаев проведения такой проверки по основанию: причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия ( памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.9. Перед началом мероприятия по муниципальному земельному контролю физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых проводится проверка, разъясняются их права и обязанности, определенные законодательством Российской Федерации, о чем делается запись в акте проверки.

3.10    По    результатам    проверки, непосредственно после ее завершения,      должностными   лицами,   осуществляющими  муниципальный земельный контроль, составляется акт установленной  формы  (приложение  №  1)  в  двух экземплярах. Один   экземпляр    акта  с копиями приложений вручается   руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю   юридического   лица,   индивидуальному  предпринимателю,  его уполномоченному представителю, гражданину,   под  расписку  об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки, акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля (администрации Молоковского сельского поселения).
 3.11  Все  акты  проверок использования земель и уведомлений об   устранении   земельных  правонарушений  по  результатам  проводимых   проверок регистрируются в журнале учета проверок.

3.12.   По   истечении   установленного   в   уведомлении  срока   устранения  нарушения должностное лицо, ответственное за проведение   проверки,  повторно  осуществляет  проверку  и  в случае исполнения   выданного уведомления делает на нем соответствующую отметку.

3.13.  В  случае  неисполнения юридическим лицом, индивидуальным   предпринимателем   или   гражданином   уведомления   об  устранении   земельного   правонарушения   в  установленный  срок  материалы  по   проверке   направляются  Главному  государственному  инспектору Молоковского района по   использованию  и  охране  земель  для принятия   соответствующих мер.